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»,5? "Magyar Dolgozóit 'P~dr íjának pófitiTcifla ~ flf 
tnagyar, munkásosztály politikája. Ez a politika 
ö munkásosztály. a magyar nép anyagi 'és szellemi 
felemelkedésének. Magyarország felvirágoztatásának, 
a bekének, a nemzeti függetlenségnek, a nemzeti egy 
ség megerősítésének, a szocializmus építésének a por 
litikájav' 

A Központi Vezetőség október 31-i határozatából. 

Egyetemi és Főiskolai 
szakszervezeteink feladatai 

Egyetemi és Főiskolai szakszerve-
zeteink eddigi munká ja azt mutat-
ja , hogy a dolgozóknak ebben a fon-
tos tömegszervezetében határozot-
tan megta lá lhat juk azt a készsé-
get, amellyel előmozdítja pár tunk 
és kormányunk célkitűzéseinek ér-
vényesülését. Munkájuk negatívu-
mai főként onnan erednek, hogy 
még mindig nem eléggé lá t ják vi-
lágosan az előttük álló feladatokat. 
Tevékenységüket ál talában túlsá-
gosan leszűkítik a szociális termé-
szetű kérdések • megoldására, s 
más súlyponti kérdésekre nem for-
dítanak kellő figyelmet. 

Pár tunk Központi Vezetőségének 
legutóbbi határozatai egyben szak-
szervezeteink számára is megszáll-
ják azokat a feladatokat, amelyek 
határozottan megjelölik további 
munká juk irányvonalait . Szintén 
értékes i ránymutatás t nyúj tanak 
számukra a I I I . szakszervezeti vi-
lágkongresszus felhívásai és hatá-
rozatai. Elengedhetetlenül szük-
séges, hogy munká juk további si-
kere érdekében maradéktalanul 
felhasználják az említett határoza-
tok hasznos útmntatásni t . 

Ezeket kell tükrözniük munka-
terveiknek is, amelyekben terv-
szerűen kell biztositaniok a kérdé-
ses feladatok kivitelezését. 77 mun-
katerveknek • szoros összhangban 
kell állniok a párt- és állami 
szervek célkitűzéseivel, hogy saját 
tevékenységük is előbbre vigye 
nzok sikeres teljesítését. A mun-
katerveket még mindig nem készí-
tette el valamennyi egyetemi szak-
szervezeti alapszerv, ez pedig azt 
eredményezte, hogy a tanév kez-
dete óta munká juk inkább ötlet-
szerű, mintsem tervszerű volt. 
Az Egyetemi Pártbizottság és 
pártalapszervezetek azzal járul-
liatnak hozzá a szakszervezeti mun-
katervek színvonalának emelésé-
hez, ha tapasztalataikat a szak-
szervezeti alapszervek rendelke-
zésére bocsátják, s felhívják fi-
gyelmüket -azokra a kérdésekre, 
amelyekre a t jövőben az eddiginél 
lényegesen nagyobb figyelmet kelj 
íordítaniok. 

Egyetemi szakszervezeteinknek a 
továbbiak során sokkal többet kell 
törődniük a dolgozók politikai ne-
velésével. E cél megvalósításának 
döntő előfeltétele, hogy a szakszer-
vezeti bizalmiak közöttük rendsze-
res felvilágosító munkát folytassa-
nak. Étinek érdekében fel kell szq-
molniok a szakszervezeti agitációs 
munkának azt a komoly hiányossá-
gát, hogy a kari szakszervezeti bi-
zottságok eddig általában csak 
kampányszerűen foglalkoztak ak-
tíváikkal, akik e nélkülözhetetlen 
támogatás hiányában nem tudtak 
eléggé szoros kapcsolatot teremteni 
a dolgozókkal. Ugyanakkor azon-
ban az is általában visszatérő je-
lenség, hogy a bizalmi-hálózat nem 
minden reá ja bízott feladatot old 
meg teljes odaadással — mint pél-
dául az országgyűlési választások, 
békekölcsönjegyzés agitációi so-
rán te t te — hanem megelégszik a 
szakszervezeti alapszervektől ka-
pott szempontok rövid és mechani-
kus közlésével. Természetesen ez 
utóbbi esetben nem alakulhat ki a 
tagság és a bizalmiak között olyan 
kapcsolat, amely lehetővé tenné 
a dolgozók bírálatainak és javas-
latainak felszínre jutását . 

A korábbi szakszervezeti taggyű-
léseken megmutatkozott, hogy a 
dolgozók és a szakszervezeti ve-
zetőségek között nem eléggé mé-
lyült el a kavesolat: a tagság ál-
talában húzódozik a hozzászólások-
tól, s véleményüket inkább egyéni 
beszélgetések alkalmával juttatják 
kifejezésre, mintsem, ahogy kivá-
italos volna, a szakszervezeti tag-
gyűléseken. Ebből azt a következ-
tetést kell levonniok szakszerveze-
teinknek. hogy sokkal közvetlenebb 
légkört kell köztük és az egyetemi 
dolgozók között kialakítaniok — 
éppen a bizalmiak munkájának 
megjaví tásán keresztül. Oda kell 
hatniok, hogy minden egyes ok-
tató, illetve más dolgozó érezze 
azt, hogy bírálata és javas-
la ta termékeny ta la j ra talál, 
hogy bírálatával a maga és a 
közösség érdekeit is szolgálja. A 
szakszervezeti alapszerveknek az 
ilyen őszinte megnyilvánulásokat 
nemcsak sa já t munkájukban kell 
gyümölcsöztetniük, hanem a párt-
szerveknek is rendelkezésére kell 
hoesátaniok. Ez egyik döntő lánc-
szeme annak, hogy egyetemi szak-

szervezeteink az eddiginél jobban 
töltsék be a „transzmissziós szíj" 
megtisztelő szerepét. Emellett az 
állami vezetéssel is szorosabb kap-
csolatot kell létesíteniük. Igen he-
lyes volt, hogy a tanév kezdetén 
szakszervezeteink önként vállalták 
például az egyetemi diákotthonok 
meglátogatását, ahol oktatósze-
mélyzeti aktíváik ú t j án a gyen-
gébb felkészültségű hallgatók ta-
nulmányi problémáira felvilágosí-
tásokat nyúj tanak, szociális hely-
zetüket is figyelemmel kísérik és 
erről az illetékes állami szerveket 
tájékoztat ják. Ezeken kívül azon-
ban más területeken is elő kell se-
gíteniök az egyetemi vezetők cél-
kitűzéseinek érvényesülését, így 
például a munkafegyelem megszi-
lárdulását, az intézeti munkák jó 
megszervezését. Jól látta feladat-
körét a Jogi Kar szakszervezeti bi-
zottsága, amikor a kar által ren-
dezett ankét sikerét eredményesen 
mozdította elő azáltal, hogy bizto-
sította Trcncsényi-Waldapfel aka-
démikus elvtárs, a Pedagógusok 
Szakszervezete központi vezetőségi 
tagjának az ankéton való részéte-
lét, illetve értékes hozzászólását és 
bírálatát. 

Szintén fontos feladata egyete-
münk szakszervezeti alapszervei-
nek, hogy kedvezőbbé tegyék az 
egyetemi oktatók és a többi dolgo-
zó munkafeltételeit. A kormány-
programon szellemében bátran fel 
kell vetniök a megoldást váró szo-
ciális kérdéseket, a segélyezés kér-
désének az eddiginél nagyobb terv-
szerűségét, a lakásviszonyok meg-
javítását , nehogy ezek nem kellő 
megoldása hátrál tassa az oktató 
és tudományos munka sikerét. Az 
állami szerveknek az eddiginél lé-
nyegesen nagyobb megértést kell 
tanúsítaniok a szakszervezetek szo-
ciális célkitűzései i rányában (pél-
dául burgonyabeszerzósi akció). Az 
üdültetések sikerét különösen a fo-
nyódi egyetemi üdülő jobb kihasz-
nálásával, illetve felszerelésének 
kiegészítésével kell előmozdítaniok. 

További igen fontos egyetemi 
szakszervezeti feladat, hogy a jö-
vőben élénkebb kul túrmunka in-
duljon meg az egyes karokon. En-
nek nem csupán az Egyetemi Né-
pi Együttes és a kar i kultúrcso-
portok káderutánpótlása biztosí-
tásában kell megnyilvánulnia, ha-
nem a kul tnrál is rendezvények lá-
togatása megszervezésében is. A 
kar i knltúrfelelősöknek fejleszte-
niük kell a dolgozókban a kultú-
ra i ránt i érdeklődést, hogy min-
den dolgozót bevonjanak a kultúr-
forradalmunkban való részvételre. 
A szakszervezeti knltúrfelelősök-
nek különó'sen a DlSZ-kultúrfelelő-
sökkel kell az eddiginél szorosabb 
kanesolatot létesíteniük. Együttes 
erővel, jó felvilágosító munkával 
meg kell nyerni az egT"temi i f jú -
ságot és dolgozóknt a Winyvtárak, 
a színház, mozi, hangversenyek és 
más kulturál is jellegű előadások 
látogatására. 

Egyetemeink és a Főiskola szak-
szervezeti alapszerveinek arra is 
törekedniük kell, hogy a dolgozók 
számára minél nagyobb snortolási 
lehetőségeket biztosítsanak. Az 
egyetemi intézmények közötti fút-
ba 11 mérkőzéseken igen sok dolgozó 
— köztük több kiváló oktató — vesz 
részt, akik már meggyőződtek ar-
ról, hogy a sport mennyire termé-
kenyítőleg ha t munká juk elvégzé-
sére is. Arról is kell azonban az 
egyetemi sportkörüknek és a szak-
szervezeteknek együttesen gon-
doskodniok, hogy az eddiginél na-
rvobb számban jelenjenek meg n 
dolgozók az MHK-edzéseken és 
p r ó b á i m . 

A SZOT határozata értelmében 
most fotvnak egyetemünkün a szik-
szervezeti választások. Az eddigi 
tapasztalatok azt muta t ják , hogy e 
taggyűléseket a vezetőségeknek 
sokkal jobban kell előkészíteniük. 
Jó felvilágosító munkával arla 
kell hatniok. hogy az eavetemi dol-
gozók őszintén elmondják véle-
ményüket az egyetemi szakszerve-
zeti munkáról, s bátran közöljek n 
hibák kiküszöbölésére vonatkozó 
javaslataikat. Ezek p taggyűlések 
valósítsák meg — a IIT. szakszer-
vezeti vPágknngrcsszus határozatá-
nak megfelelően — a szakszerve-
reteknek a tömegekkel való állan-
dó és szoros kapcsolatát, hogy ez-
zel hatékonyan mozdítsák elő nár-
tnnk és kormányunk célkitűzései-
nek győzelmét. 

„Rákosi Mátyás Tanulmányi Érdemérem"-mel tüntették ki 
Egyetemeink és főiskolánk 1952-53-ban végzett 

négy hallgatóját 
ÁZ ORVOSEGYETEMRŐL' ÁBRAHÁM ENDRÉT, BALÁZS VIKTORT, A TUDOMÁNYEGYEJ 

TEMRÖL TÜDŐS FERENCET, A PEDAGÓGIAI FŐISKOLÁRÓL HOMOKI ERZSÉBETET. 

TÜDŐS FERENC okleveles ve-
gyész, jelenleg szovjet aspi ranturán 
van. Tanulmányai t egész idő alat t 
ki tűnő eredménnyel végezte és 
kitűnően államvizsgázott. Két éven 
át volt demonstrátor a Szervetlen 
és Analit ikai Intézetben és intézeti 
munká já t lelkesen végezte. IV. 
éves korában Rákosi-ösztöndíjat 
kapott, 

BALÁZS VIKTOR 1951. óta dol-
gozik a Mikrobiológiai intézetben. 
Az okta tómunkában sikeresen köz-
reműködött és emellett a virus-ku-
tatás számos módszertani munká -
latát sajá t í tot ta el. Kuta tásainak 
eredményéért akadémiai jutalom-
ban részesült. Tanulmányal t szin-
tén általános jeles eredménnyel 
végezte, „ . ... ] -

ÁBRAHÁM ENDRE három éve 
dolgozik a Mikrobiológiai intézet-
ben. Ezen idő alatt akt ívan részt vet t 
az intézet oktató és tudományos 
kutató munká jában . Mint Iváno-
vics professzor junior munka t á r -
sa, az egyik tervtéma kidolgozásán 
sikeresen dolgozott és az Akadé-
miától ez év elején pénzjutalomban 
is részesült. Valamennyi szigorlatát 
kitűnő, ill. jeles eredménnyel t e U 
te le. 

Tanszemélyzeti pártaktíva értekezlet 
A kommunista aktíva-értekezlet-

nek fontos szerepe van a kollektív 
vezetés megjavítása, a pár tdemokrá-
cia elmélyítése, s nem utolsó sor-
ban a kommunisták aktivi tásának 
fejlesztése szempontjából. Az 
Egyetémi Pártbizottság által össze-
hívott aktíva-értekezlet beszámoló-
ját Kalmár László elvtárs, az EI 'B 
elnöke tar tot ta meg. 

Ka lmár elvtárs beszámolója ele-
jén rámutatot t arra , hogy a pár t -
aktíva fejlesztését és nevelését a 
pártszerveknek különöskép szem 
előtt kell tartaniok. Ugyanakkor 
nemcsak taní tani kell az aktívát, 
de tanulni is kell tőle. »Mi most 
elsősorban azért hívtuk össze az 
elvtársakat —, mondotta Kalmár 
elvtárs —, hogy tanu l junk az elv-
társaktól, hogy segítséget kap junk 
soronlevő, legfontosabb feladataink 
megoldásához.« Felhívta a figyel-
met arra, hogy az alapszervezetek 
is él jenek azzal a segítséggel, amit 
a pártaktíva-értekezlet jelent, an-
nak érdekében, hogy egyes felada-
tok megoldásánál elkerül jék a hi-
bákat, kiküszöböljék a bürokrat iz-
must. A következőkben rá tér t Kal-
már elvtárs beszámolójának lő 
problémáira. 

Elsőnek az oktató-nevelő munká-
val, a hallgatóság tanulmányi fe-
gyelmének kérdésével foglalkozott. 
Utalt a mult tanulmányi év né-
hány tapasztalatára, főleg a vizs-
gák vonatkozásában. Az államvizs-
gákon helyenként maximaiizmus 
jelentkezett azáltal, hogy a főbb 
kérdések át tekintése helyett 
egyesek apró részletkérdések szá-
monkérését helyezték előtérbe. A 
túl hosszú vizsgaidőszak végén 
már erősen érezhető volt hall-
gatóink kifáradása. Az utóvizsgák 
megfelelő időpontját és fo rmájá t 
még nem sikerült megtalálnunk. 
Az utóvizsgázók emiatt most szep-
temberben is órákat mulasztottak. 
A továbbiakban a jelen tanév ed-
digi tapasztalataira tér t ki. össze-
gezte a marxizmus-leninizmus sze-
minár iumokra való felkészülést, 
rámutatot t arra, hogy az aktivitás 
nem kielégítő és súlyos hiba az, 
hogy a hallgatóink jórészt nem 
mennek tovább a leírt betűnél, 
nem próbál ják alkalmazni a ta-
nultakat . Ez a dogmaiizmus, betű-
rágás veszélyével fenyeget. Ko-
moly hiányosságok mutatkoznak a 
jegyzetelés területén is. — A mult 
év tapasztalatai a r ra figyelmeztet-
nek, hogy a tanszemélyzet ideoló-
giai oktatásánál sincs minden 
rendben. Hibák vannak az elmé-
letileg elsajátí tott anyag gyakor-
lati alkalmazásánál, a konferenciá-

kon pedig a vélemények őszinte 
nyilvánításában. A résztvevők fél-
tek, hogy esetleges téves nézeteik 
valahol -«feljegyzésre« kerülnek. E 
hibákon a jelen oktatási évben fel-
tétlenül jav í tanunk kell. 

Az' orosz • nyelv tanulásával sincs 
minden" rendben:» r előfordulnak 
»•puskázások« — pl. a Bölcsészka-
ron. Helyenként igen magas a hiány-
zás! arány, így a Orvosegyetem IV. 
évfolyamán. A honvédelmi isme-
retek oktatásával kapcsolatos ta-
pasztalatok azt muta t j ák , hogy a 
táborozások folyamán fejlődött 
hallgatóink helytállása, azonban az 
év elején nehezen lendültek bele 
az anyag tanulásába. A TTK II. 
éves matematikus-szakos hallgatói 
elhanyagolják ezt a fontos tárgyat. 

Okta tó-nevelő . munkánk terüle-
tén a- pártszervezetek elkövették 
azt a hibát , hogy a szakmai tár-
gyakkal nem foglalkoznak kellő 
mértékben. Sokan helytelenül úgy 
vélik, hogy a pártszervezetnek .és 
a DISZ-nek csak a »patronált 
tárgyakra« kell f igyelemmel lenni-
ök, a szaktárgyak viszont az állami 
vezetésre- tartoznak. Nincs minden 
rendben a DISZ-funkcionáriusok 
tanulmányi - példamutatása terén 
sem. 

A másik fő probléma, mellyel 
Kalmár elvtárs beszámolójában 
foglalkozott, a hallgatóság és az 
egyetemi oktatók túlterhelésének 
kérdése volt. Ezt elsősorban a 
DISZ-funkcionáriusokkal kapcso-
latban vete t te fel. A jogi-kari 
DISZ-szervezet úgy próbált ezen 
segíteni, hogy az egész karon egy 
alapszervezetet hozott létre. Kal-
m á r elvtárs beszámolójában a túl-
terhelés elret tentő példáit hozta 
fel egyetemünk életéből. Rámuta -
tott arra , hogy ezen csak úgy tu-
dunk segíteni, ha arányosan oszt-
juk meg a munkát , az állami és 
tömegszervezeti vezetés pedig nem 
fél bevonni egyes területeken kez-
dő pártonkívülieket sem; igen el-
harapódzott az a helytelen szokás, 
hogy állami megbízatást is azok 
kapnak, akiknek már úgyis elég 
párt-, vagy egyéb politikai, tá rsa-
dalmi m u n k á j u k van. Komoly ve-
szélyként jelentkezik a rendezvé-
nyek, értekezletek túltengése: ez az 
aktivitás észlelhető csökkenéséhez, 
fásultsághoz, hozzászólások hiá-
nyához vezetett. 

A beszámoló végül a pártszerve-
zetek és az állami vezetés kapcsola-
tának kérdését tárgyalta. Pá r tunk 
Központi Vezetőségnek 1953. júni-
us 27—28-i határozata igen sok 
tennivalót tár t fel ezen a téren. 
Gyökeresen változtatni kellett azo-

kon a módszereken, amelyek az ál-» 
lami szervek funkcióinak kisa já t í -
tásához, ezzel önállóságuk elvételé-
hez vezettek. Történt is lényeges 
változás ebben az i rányban: m a 
már az EPB politikai tanácsot, .vé-
leményt ad az állami szerveknek 
egyes kérdésekben anélkül, hogy 
önállóságukat elvenné, helyettük 
végezné el a feladatokat . De még 
nem minden vonalon mutatkozik 
megfelelő javulás. így pl. még nem 
sikerült minden vonatkozásban a 
TTK állami vezetését és az E P B 
politikai tanácsadását kellő össz-
hangba hozni. Az állami és pá r t -
szervek kapcsolatánál igen komoly 
hiányosságok merülnek fel a Jogi 
Karon, ahol a kommunista és pá r -
tonkívüli professzorok viszonya 
nem megnyugtató; úgy tűnik, hogy 
itt személyi ellentétek, egészségte-
len csoportosulások gátolják az, 
egészséges oktató- nevelőmunka ki-
alakulását, a pártonkívülieknek a 
párthoz való közeledését. Helyes 
lehne, ha az érdekelt elvtársak 
nyílt, őszinte vi tában tisztáznák 
maguk közt e problémákat . — 
Eredmények is mutatkoznak á 
pártszervek és az állami vezetés 
kapcsolatában, pl. az Orvosegye-
tem esetében, de másut t is. ahol at 
»kényes« kérdéseket szcmtől-szcm-
be megtárgyal ják. 

Ka lmár elvtárs rövid, világos, 
jól súlypontozott beszámolója a l -
kalmas indítást adott ahhoz, hogy 
az értekezlet valóban a legdöntőbb 
feladatokat tárgyal ja meg és egész-
séges kri t ikai szempontokat vessen 
fel. 

Az aktíva résztvevői sok vonat-
kozásban értékes tapasztalatokkal, 
észrevételekkel egészítették ki a 
beszámolót. Az oktató-nevelő m u n -
kának azonban csak egyetlen egy 
részletkérdését tárgyal ták meg 
alaposabban, mégpedig a hallga-
tók örvendetesen növekvő kri t ikai 
aktivi tásának helyes mederbe va-
ló terelését, jó irányba történő 
fejlesztését. A hallgatók DlSZ-tag-
gyűléseken és egyéb a lkalmakkor 
helyes kri t ikai szempontokat vet -
nek fel, többek közt a Katonai 
Tanszék és a Marxizmus-leniniz-
mus Tanszék munká jáva l kapcso-
la tban; ezeket az értekezlet is 
megtárgyalta, kiegészítette. Moll 
elvtárs hozzászólásából ki tűnt , 
hogy a hallgatóság soraiból elhang-
zott kr i t ikának csak egy részét 
ismeri a Honvédelmi Tanszók. 

Igen sok hozzászólás felvetette 
azt, hogy az előadók oktató-nevelő 
munká jáva l kell elérnünk, hogy 
hallgatóink mindjobban megtanul-

(Folytatás a, második oldalon.) 
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V (Folytató* ál éit oldalról.) 
ják a ¡»írálat helyes módszereit. Az 
értekeelet leszegezte: semmikép 
sem helyes, h a a hallgatók részéről 
mrgfayilvánuló k r i t iká t elcva avant-
Sjttrdizmusnak könyvel jük eL 

Habár a hozzászólásokban felme-
rü l t a hallgatók fegyelmének és 
tanulásának kérdése is, nem tör-
tént komoly állásfoglalás és hatá-
rozathozatal — mint e r re Veresica 
elvtárs, a Városi P B képviselője 
-felszólalásában rámuta to t t — a r ra 
vonatkozóan, mit k ívánnak tenni 
<\z oktatók ezen, a területen a meg-
lévő hibák felszámolására. 

A hozzászólók kitértek a DISZ-
lunkcior>áriusok túlterhelésének 
¡kérdésire is, valamint a jogi-kari 
-egyaéges alapszervezet« létreho-
zás i ra . Ezt a kísérletet a beszámo-
l j ügy tünte t te fel, mint amely 
m á s karokon való bevezetésre is 
a lka lmas volna. A hozzászóló elv-
t á r s a k helyesen muta t t ak rá arra, 
hogy egy mammut-szervezet létre-
hozása nem oldaná meg a DISZ-
vezetők túlterhelését, hanem egye-
seknek még több munká t jelente-
ne, ugyanakkor a tagság legna-
gyobb részének még fokozottabb 
passzivitását vonná maga után. 
Éppen a helyesebb munkamegosz-
tásra , a DISZ-csoportok és alap-
szervezetek megerősítésére van 
szükség. Ugyanakkor természete-
sen meg kell nézni a hallgatók 
szakmai túlterhelésének kérdését 
is, melyet egyes esetekben jogosan 
vednek fel. 

A pártszervezetek és az állami 
"vezetés kapcsolatában felmerülő 
hiányosságokat különösen élesen ve-
tet te fel a beszámoló. A vita során — 
elsősorban Kiss Árpád' dékán elv-
társ felszólalása és K a l M r elvtárs 
válasza révén — jelentus mér ték-
ben tisztázódott ez a kérdés. 

Az értekezlet magáévá te t te azt 
az elvet, hogy minden kommunis-
ta, bármilyen munkakörben dol-
gozzék is, munká jáé r t felelős a 
pár t előtt. 

A Jogi Ka r részéről felszólaló 
elvtársak még mindig nem lá t ták 
elég világosan terüle tük nehézsé-
geinek megoldási ú t já t . A problé-
mák »diplomatikus« kezelésével 
vélték megoldani a Ka r fejlődését 
gátló, sok energiát elemésztő né-
zeteltéréseket. A ba jok okait nem 
szándékoztak a Karon belül bát -

nyezné, hogy késleltetnék a Kar 
egészséges fejlődését. Fodor Gábor 
elvtárs helyesen mutatot t rá arra, 
hogy a főfeladat a Jogi Kar egy-
ségének helyreállítása, a jószándé-
kú professzorok közelebbhozása 
a párthoz. 

Az értekezlet tanulságául levon-
ható, hogy összehívása helyes volt, 
azonban az EPB-nek és 2:: egyes 
pártalapszervezeteknek gondosked- j szegtük, 
nlok kellett volna arról, hoay a ! Itt gyűlt öwze Szeprd 
meghívottak 

Békegyűlés az Ady-téren 
November 3-án tartották meg Sze-

ged Város Békebizottsása rendezé-
s b e n uz Ady-téri Egyetem nagy-
termében a j értelmiségi békegyfi-
lést. A gyönyörűen feldíszített terem 
a szab?.ÍÜIE éa beko színeiben pomu 
¿)isot*. Kéik, piros, ncmzetiaiía'ű 
zászlók. Az elnöki asztalon vérpiro s 

hamarabb értesülje-
nek az értekezletről; a napirendet 
előre el kellett volna jut ta tni az 
elvtársakhoz, hogy alaposan fel 
tud janak készülni; így elkerülhető 
lett volna az, hogy az értekezletre 
a szűkebb, prakticista szempontok 
érvényesülése nyomja rá a bélye-
gét. Hiányossága volt az öszejöve-
telnek, hogy éppen az egyik fő-
kérdésben, az oktató-nevelő mun-
ka kérdésében a hozzászólások so-
rán sem alakult ki általános, elvi-
leg megalapozott álláspont: itt is 
bizonyos fokú prakticizmus érvé-
nyesült, Hibánk, hogy a fontos és 
általános Jelentőségű kérdéseket 
mindig bizonyos mértékben háttér-
beszorítja egy-egy kiragadott kér-
dés túlságosan aprólékos boncolga-
tása. Kei'és bírálat hangzott el az 
EPB felé, egyedül Bereczky elv-
társ vetett fel a Főiskola részéről 
néhány szempontot ebben a vonat-
kozásban. Nem volt szerencsés, 
hogy Kalmár elvtárs válasza a 
hozzászólásokra szinte hosszabb 
volt. mint a re ferá tuma, vagy ma-
ga a vltn. Súlyos hiányosság volt 
még az is. hogy az akt íva nem 
hozott határozatokat, nem mozgósí-
tott a megtárgyalt problémák kon-
krét, gyakorlati megoldóidra. 

Ennek ellenére az értekezlet 
egybehívása igen gyümölcsöző kez-
deményezés az EPB részéről; 
amennyiben az elkövetkezőkben 
jobban fogják előkészíteni, az ak-
t ívák igen hasznosak lesznek pár t -
szervezeteink életében is. Igen sok 
olyan kérdés van, amelyet helyes, 
ha a kommunista oktatók megvi-
ta tnak egymással; így össz-egye-
teml vonatkozásban tájékozódnak, 
ugyanakkor tehermentesí t ik a tag-
gyűléseket is. Természetesen csak 
akkor lesz igazán hasznot ha j tó ez 
a munka, ha az alapszervezetek is 
alkalmazzák a sa já t területükön 
az aktíva-értekezletek ta r tásának 

ran fel tárni . Mindez azt eredmé- helyes módszerét. 

Népnevelő-értekezlet a TTK Biológus 
alapszervezetében 

A Pár t és a tömegek helyes kap-
csolatának kiépítésében igen ko-
moly feladat ju t a népnevelők 
hálózatának. A népnevelők viszik 
ol a pártonkívüli dolgozók széles 
1 ömegéhez a Pár t szavát és ők köz-
vetítik a Párthoz az egyszerű em-
berek hangját . 

A jó népnevelő munkának Igen 
fontos elősegítője a rendszeresen 
megtartott népnevelő-értekezlet. 

A múlt hónap 28-án összeültek a 
biológia előadótermében a TTK 
Biológus alapszervének népnevelői. 
Az értekezletet este 7 órára hir-
dették. Néhányperces késéssel meg 
is kezdődött. Hiába vár tunk azon-
Ivan 10 percet a tanszemélyzet nép-
nevelőire, mert ők nem tartották 
fontosnak, hogy akár késve is, de 
eljöjjenek. 

A beszámolót Vörös Mária, az 
alapszervezet agitációs fslelőse tar-
totta, aki előrebocsátotta, hogy eb 
ben a funkcióban ú j ember, hisz 
nlig néhány nap ja vette át elődjé-
től e munkát. 

Politikai beszámolójában' ügye-
sen foglalta össze az elmúlt hét 
külpolitikai eseményeit. Elsősor-
ban a legfontosabb kérdéseket 
emelte ki, hiszen a népnevelők 
úgyis értesültek az újságból és a 
rádióból a napi politikai esemé-
nyekről. 

Ezután az elmélet és a gyakor-
lat viszonyáról beszélt. Rövid elvi 
bevezető után rögtön konkretizálta 
ezt sa já t karára, a TTK-ra ia. í g y 
megemlítette, hogy a marxizntus-sze-
mináriumokon túl nagy a hiányzás 
és akik ott vannak, azok közül né-
hányan igen passzívak. A politi-
kai körökön is nagymértékű az in-
dokolatlan távolmaradás. Ezen 
hiányosságok felszámolása terén 
igen szép feladat vár a népneve-
lőkre. 

A Nagy Októberi Szocialista For-
radalom jelentőségével kapcsolat-
ban helyesen emelte kl a nemzet-
közi munkásmozgalomra gyakorolt 
hatásán túl azt, hogy a népi de-
mokratikus országok, így Magyar-
ország is végső fokon az Októberi 
Szooialista Forradalom győzelmé-
nok köszönheti, hogy ma már itt is 
a szocializmus épül és hogy az 
egyetemek kapui megnyíltak a 
munkáé- és szegényparaszt szárma-
zású hallgatók előtt. Hangsúlyozta, 
hogy ezt semmikép sem n gyakori 
késésekkel cs az indokolatlan mu-
lasztásokkal kell meghálálni, ha-
nem a szocialista munkafegyelem 
megszilárdításával. 

kö-
Az 

A tanév kezdetén a politikai 
rök munkája szépen megindult 
azóta eltelt két hónap már meg-
muta t j a az egyes évfolyamok kö-
zötti különbségeket. A legjobb 
eredményt a I I I . éves biológusok 
érték el mind a politikai köri mun-
ka terén, mind a marxis ta szemi-
náriumokon, s hátul kullognak a 
IV. évea biológusok. Elég nagy 
passzivitást mutatnak a geológu-
sok is. 

A nemrégiben befejezett sajtó-
kampány vegyes eredménnyel zá-
rult . A IV. év tett ki legjobban 
magáért, mert i t t kivétel nélkül 
mindenki rendelt valamilyen saj-
tót. Ezzel szemben az I . évesek kö-
zül a biológusok 20 százaléka, a 
földrajz-geológia szakosok 45 szá-
zaléka jára t csak valamilyen újsá-
got, hírlapot stb. 

Mind a saj tókampány, mind a 
politikai körök eddigi munká ja azt 
muta t ja , hogy még intenzivebben. 
még türelmesebben kell foglalkozni 
az I. évesekkel. 

Vörös Mária, annak ellenére, 
hogy a népnevelői gárda élén még 
ú j ember, igen ügyesen és világo-
san foglalta öbsze a kulcskérdése-
kot. Nem ár tana azonban, ha még 
elevenebbé és színesebbé tenné u 
beszámolóját, a klasszikusokból 
vett idézetek előadásába való szer-
ves beépítésével. 

A beszámolót lendületes hozzá-
szólások tömegének kellett volna 
követnie, m azonban sajnálatosan 
elmaradt. A vita roppant vérsze-
gény volt, egy-két kevésbbé lénye-
ges kérdést érintett csupán. 

Hiba volt, hogy Vörös elvtársnő 
beszéde ntán nem számoltak be 
a népnevelők az elmúlt hét vagy 
két hét munkájáról . í g y pedig nem 
éri el a népnevelő-értekeoslet a cél-
ját, módszerben nem tanulhatnak 
o nélkül a népnevelők egymástól, 
s ezen túl a pártvezetőség so lát ja, 
hogy kinél milyen téren mutatkoz-
nak nehézségek. 

A népnevelő-hálózat tagja i móg 
lendületesebben és még (\daadób-
han foglalkozzanak neveltjeikkel. 
Ez n kapcsolat ne legyen formális 
csupán, ne csak a „vonal leadásá-
ból" álljon. Vegyék fel a harcot el-
sősorban a hiányzások csökkentése 
érdekében, ami igen nagy mére-
teket ölt a TTK-n a többi karok-
hoz viszonyítva. Emellett fokozot-
tabban foglalkozzanak az I. éves 
hallgatókkal. Fektessenek döntő 
súlyt n konkrét, helyi agitációs ér-
vek megbeszélésére. 

varo8 ér-
telmiségének színe-java, hogy meg-
ha lhassák Komócsin Zolíán dőad.í-
sát a nemzetközi hefyzeí jelen 
Iegi állásáról és a békí linrc idő-
szerű problémáiról. Tanítók, taná-
rok. egyetejni professzorok, orvo-
sok, mérnökök, közigazgatási fűnk . 
cionáriusok ülnek a nagyteremben 
és feszült figyelemmel várakoznak. 

Az clnökí»>g elfoglalja helyét az 
asztalnál, a város értelmiségének 
legjobbjai: Pamuk István, az MDP 
Oson g rá<lm egy ei Pá rtbi zo t-t ság án&k 
tagja. Fodor Gábor Kossuth-díjas, 
az egyetem rektora, Szőkefalvy-
Nagy Béla, kétszeres Kossuth-dijas, 
Dénes Leó. a Városi Tanács elnö-
ke, Csillog Miklós, n Szegedi Nem-
zeti Színház igazgatója. Toldy Ist 
ván Kossuth-díjas, általános iskolai 
igazgató. 

Fodor elvtárs, mint 3 gyűlés el-
nöke üdvözli a megjele.it béke-har-
cosokat, és ,i gvűléüt megnyitja 

Komócsin Zoltán emelkedett szó-
lásra. 

— A Béke Világtgnácg budapesti 
ülés« határozat inak krzdő monda-
tatai ma i» tisztán csengenek a béke-
vágyó emberek fülébe: Nagy re 
ménység született. Lehetséges a 
megegyezés » kormányok között, 
lehetséges, elérhet« a hék« — ez-
zel s gondolattal kezdje beszédét 
Komócsin elvtárs. 

Beszédének első részében a nem-
zetközi helyzetben az utóbbi na-
pokban bekövetkezett enyhülésről, 
annak okairól beszélt. Kifejtette, 
hogy ez az enyhülés a Szovjetunió 
következetlen foíkohar&ának és a vi-
lág r.épei kitartó b ^ e b a r c á n a k kö-
vetkssanfnye . (A két rendszer bé-
kés ctryüuéúgenek lehetfoégít, ma 
már n gyakorlat is bizonyítja.* 
— mondotta Komócsin «lítár«. 31-
zo,nyítják p. szaporodó gazdaí-áj?! 
egyezmények, az. hogy a Srovieí-
»nió több kapitalista országgal w í . 
te fel újonnan a diplomáciai kap-
csolatot. 

helyezik elénk a jövőre vonatko-» 
zóan, hogy a béke elérhető táVol-f 
ságban van. Ez azt a kötelességet 
ró j ja ránk, hogy továbbra is k i 
kell tar tani a béke mellett. E t -
ben a harcban a magyar nép szi-
lárdan t a r t j a a ráeső frontszakaszt 
és ennek a harcnak részei azok ar 
belső intézkedések, amelyeket k c r > 
mányitnk az elmúlt hónapokban 
telt az életszínvonal további eme-
lésének, országunk további erősíté-
sének érdekében. Ezek az intézke-
dések azt célozzák, hogy kormá-
nyunk igyekszik minél hamarabb 
megvalósítani hazánkban is a 

Erután Komócsin elvtárs azokról i vlall/mus gazdasági a l a p t ö r v é n y é i 
az ellentétekről beszélt, amely«* nz j Komócsin elvtárs hazánk es « 

Szovjetunió fej lődései szembealli-imperial-sta országok között n.-efr-
vannak. amelyek feltétlenül elősűrí-
tik » nemzetközi helyzet enyhülé-
sét. Ezeket az ellentéteket termé-
szetesen nem szabad túlértékelni. 
Vannak olyan jelek, amelvejc éber-
ségre intik a vilAgr békeharrosait. 
Dzek elsősorban azok a különbsé-
gek, amelyek az imperialisták szavai 
és tettei között megvannak. A 
nyugatnémet választások, a koreai 
fegyverszüneti tárgyalások haloga-
tása azt bizonyítják, .hogy az im-
perialisták szaval messze já rnak 
tetteiktől. Hogy eredmények mégis 
vannak, at, annak köszönhető, hogy 
a népek békeharca m a már jelen-
tős nemzetközi tényező. Letagadni, 
kommunista kísérletnek nevezni 
nem lehet. Egyetlen kormány sem 
tud meglenni még órákig sem 
anélkül, hogy ne számoljon a bé-
Uemozgalommal, mely tar talmá-
ban és erejében egyre nő. 

A legutóbbi hónapok eredmé-
nyei azt a reménytel jes kilátást 

totta az imperialista országok gaz-
dasági és kulturális e lmaradot tsá-
gával. Megállapította, hogy addig, 
amíg a Szovjetunió és hazánk m e -
zőgazdasága előtt hata lmas lehető-
ségek állnak, olyanok, amelyek 
csak szocializmusban, vagy szocia-
lizmust építő országokban lehetsé-
gesek,— addig a kapitalista orszá-
gokban mezőgazdasági válság je-
lei mutatkoznak, rohamosan csök-
ken az életszínvonal. 

Komócsin elvtárs a következő 
szavakkal fejezte be beszédét: 

«A népek érzik, hogy nagy re-
ménység született. A béke elérhet» 
távolságban van, r a j tunk áll, hogy 
el is é r jük . Természetesen nem 
akármilyen békére van szüksé-
günk, hanem olyanra, amelyről 
már Petőfi Is beszélt: 

-Békét, békét a világnak, 
de ne asarnokkénjrtől, 
békét csupán szabadság 
fölszentelt kezéből.« 
j. 

Ankét a Jogi Karon 
a gyakorlatok módszertani kérdéseiről 

Hosszú időn át teljesen indokolt 
volt a jogi oktatással szemben 
gyakran hangoztatott azon bírálat, 
mely szerint a jelen képzés egyol-
dalú, csak elméleti ismeretet nyúj t 
minden gyakorlati megalapozás 
nélkül. A múl tban az egyetemről 
kikerülő f iatal jogászok csak a 
diploma elnyerése után, életpályá-
juk kezdetén találkozhattak elő-
ször azokkal a problémákkal, ame-
lyeket á mindennapi élet felvet és 
amelyeket az egyetemen tanul tak 
alapján kellett megoldaniok. Ez a 
visszás helyzet csak 1949-ben vál-
tozott meg. Ebben az évben vezet-
tük be a jogi karon az elméleti ok-
tatás mellett a gyakorlati képzést 
is. Be kell vallanunk, hogy nem 
kis nehézséget jelentett a gyakor-
lati oktatással kapcsolatos problé-
m á k megoldása. Jóformán egyet-
len tárgy sem volt, ahol a gyakor-
latok anyaga és módszere tekinte-
tében a megoldásra váró kérdések 
egész sora ne merül t volna fel. 

A gyakorlati oktatás bevezetése 
óta eltelt évek gondos m u n k á j á -
nak eredményeképpen ma már el-
mondhat juk, hogy ezeknek a kér-
déseknek a túlnyomó többsége 
megoldást nyert. Tisztában va-
gyunk azonban azzal, hogy ezek a 
megoldások még nagy mértékben 
tökéletesíthetők, és egy-egy jó 
megoldás esetleg az eddiginél szé-
lesebb körben is alkalmazható. A 
jó oktatási módszerek általánosítá-
sával, a velük kapcsolatos problé-
mák tisztázásával iparkodott a 
gyakorlati okta tómunka további tö-
kéletesítését szolgálni az az ankét, 
amelyet a szegedi jogi kar Mód-
szertani Bizottsága október 15-én 
hívott össze. 

A vita a lapjául Bónis György 
professzor elvtárs, a kar Módszer-
tani Bizottságának elnöke által el-
készített r e fe rá tum szolgált. Ezt a 
referátumot egészítették ki Halász 
Aladár professzor, Horváth Zsikó 
László adiunlctus és Kemenes Béla 
tanársegéd elvtársak korreferá tu-
mai. A referá tumok és korreferá tu-
mok, amelyeknek szövegét minden 
résztvevő az ankét előtt kézhez 
kapta, a jogi kar i gyakorlati okta-
tás általános problémáin kívül 
azokkal a sajátos szempontokkal 
is foglalkoztak, amelyeket a refe-
rens, illetve korreferensek szak-
tárgyainak gyakorlati oktatása vet 
fel. 

Az ankét tárgyának 
aktualitását 

semmi sem bizonyítja jobban, mint 
az a nagy érdeklődés, amely iránta 
megnyilvánult. Az ankéten ugyanis 
képviseltették magukat mindazok 
az intézmények, amelyek kapcso-
latban állanak a jogi oktatás pro-
blémáival. Így megjelent az anké-
ten a budapesti jogi kar módszer-
tani bizottsága részéről Beck Sala-
mon professzor elvtárs, aki felszó-
lalásában a gyakorlati oktatás 
egyik igen jó módszerének tar-
totta a jogeseteknek bírósági tár-

gyalás fo rmá jában történő feldol-
gozását. Rámutatot t a r ra a nagy 
segítségre, amit a bírósági tárgya-
lások meghallgatása nyú j t a hall-
gatóság gyakorlati ismereteinek 
megszerzéséhez. Egyben ismerte-
tett olyan módszert ia, amely a 
gyakorlati órák korlátozott számá-
ból előálló nehézségek megoldá-
sára szolgál. Ez a nehézség úgy 
oldható meg, ha az azon évfolya-
mon előadó többi tanszékek vala-
melyikétől — ha szükséges — az 
egyik héten kölcsönveszünk gya-
korlati órát, a másik héten viszont 
a mi gyakorlati óránkat engedjük 
át az illető tanszék részére. 

Az ankét m u n k á j á n a k eredmé-
nyességéhez nagyban hozzájárul tak 
azok az értékes szempontok, ame-
lyeket az Igazságügy Minisztérium 
képviseletében megjelent Nádas 
András osztályvezető elvtárs a vita 
során nyújtot t . Felhívta a részt-
vevők figyelmét azokra a tapaszta-
latokra, melyeket az egyetemről kike-
rült f ia tal jogászkáderek gyakorlati 
munkájából lehet levonni. Megje-
lölte azt is, hogy — e tapasztala-
tok a lapján — miben lá t ja az ed-
digi oktatás hézagait. Főleg a hall-
gatók fokozottabb hivatásérzetének 
felkeltésére kell a karoknak az 
eddiginél is nagyobb gondot for-
dí tanunk. 

A Pedagógus Szakszervezet Köz-
ponti Vezetőségét Trencsényi-Wald-

, apfel Imre professzor elvtárs 
képviselte. Felszólalásában az el-
mélet és gyakorlat szoros kapcso-
latát domborította ki, rámuta tva 
arra , hogy 

a gyakorlat az elmélet 
továbbfejlesztésének 

gyakorlata. 
A jogászi m u n k a nem rutin munka. 
A gyakorlati életben felmerülő jogi 
feladatok jó megoldása olyan ön-
állóságot igényel, amely csak ko-
moly elméleti és gyakorlati tanul-
mányok árán biztosítható. Ennek 
az önállóságnak a kialakításában 
nagy szerepük van a gyakorlati 
óráknak. 

A vita során felvetett 
gondolatokat 

két nagy kérdés köré lehet csopor-
tosítani. Ezek: 1. mi lehet a gya-
korlati oktatás anyaga és 2. mi-
lyen módszerek alkalmazása leg-
célszerűbb a gyakorlatokon. 

A gyakorlati oktatás anyagával 
kapcsolatos problémák onnan szár-
maznak, hogy a jogi karon egy-
mástól lényegesen különböző ter-
mészetű tárgyakból áll a tananyag. 
Így a mindennapi élet aktuális 
jogi problémáit tárgyaló tételes 
jogi tárgyakon kívül megtalál juk 
a történeti tárgyakat is, amelyek a 
mai jogintézmények megértéséhez 
nélkülözhetetlenül szükséges törté-
neti alapot ad ják meg. Az előző 
csoportba tartozó tárgyak gyakor-

lati anyagául szinte önként kínáU 
kőzik a mindennapi élet által pro-
dukált jogesetek megoldatása. Ha-
sonlóképpen e tárgyak gyakorlati 
anyagául szolgálhatnak azok a bí-
rósági-, hivatal-látogatások és 
egyéb kirándulások, ahol a hallga-
tók közvetlenül figyelhetik meg a 
gyakorlati jogi munka menetét . 
Nehezebb azonban a kérdés a tör-
téneti jellegű tárgyaknál. E tá r -
gyaknál hasznos gyakorlati anyag-
nak látszik azoknak a történeti 
dokumentumoknak a hallgatók ke-
zébe adása, amelyekről az elméleti 
órákon hallottak. Hasonlóképpen 
eredményessé teszi e tárgyak gya-
korlati oktatását egy-egy olyan 
jogesetnek a bemutatása is, amely 
közelebb viszi a hallgatóságot SÍ 
illető kor jogszemléletének megér-
téséhez. Nagymértékben biztosít-
ják a gyakorlati oktatás sikerét a 
múzeumokba, levéltárakba veze-
tett kirándulások is. 

A gyakorlatokon alkalmazott 
módszerek szempontjából alapvető 
jelentőségű az a követelmény, hogy 
azokon a hallgatók szerepeljenek, 
a gyakorlatvezető pedig irányítsa 
ugyan a gyakorlatot, de mégis a 
hát térben maradjon. A gyakorlati 
szerepeltetésnél figyelemmel kell 
lennünk az egyes hallgatók fej let t -
ségi fokára is és ennek megfele-
lően kell számukra kiadnunk a 
megoldandó feladatokat. A felada-
tok súlya tekintetében különbsé-
get tehetünk egyszerű kikérdezés, 
referá tum és kiselőadás között. 

Igen érdsbes és intenzív 
volt az a vita is, 

amely a polgári-jogi és büntető-
jogi tanszékek gyakorlatain beve-
zetett tanácsrendszer körül alakult 
ki. (A megoldásra kiadott jogesete-
ket a bíróságok eljáráshoz hason-
lóan háromtagú tanácsokban oldják 
meg a hallgatók.) 

Ez az ankét igen határozottan 
ju t ta t ta kifejezésre azt a tényt, 
hogy jogi oktatásunk dolgozói tisz-
tában vannak azzal a nagy fele-
lősséggel, amit munká juk hárít 
reájuk. Felelősek az ú j jogászká-
derekért! Felelősek azért, hogy 
fiatal jogászkádereink meg tud ják 
oldani azokat a nagy feladatokat, 
amelyeket a szocializmus építése 
állít e léjük! Ezeket a feladatokat 
azonban csak sokoldalúan képzett, 
önállóan gondolkodni és cselekedni 
tudó jó szakemberek tud ják meg-
oldani. A szakképzésnek ezt a ma-
gas fokát csak úgy lehet biztosí-
tani, ha igen nagy gondot fordí-
tunk az elméleti oktatás mellett a 
gyakorlati oktatásra is. Csak így 
lehet biztosítani azt is, hogy — a 
kormányprogramm szavaival élve 
— az egyetemről kikerülő fiatal 
jogászkádereink elfoglalhassák 
«képességeiknek megfelelő meg-
tisztelő helyüket tevékenységük te-
rületén». 

Csikós Mihály 
docens 


